ab hominibus geruntur, de præcepto, causa de  
mercede, contradictionum duo. Et iū quidem  
eius libri. Scripsit autem & Plato dialogum  
in eum. Refert Philochorus eo nauigante in Si-  
ciliam, nauim qua ferebatur submersam fui-  
se, idque Euripidem in Ixione innuere ait.  
Quidam illum in via defecisse iter agentem,  
cum ad nonagesimum ætatis peruenisset an-  
num, sive ut ait Apollodorus L X X. Porrò in  
studijs philosophiæ versatum annis quadra-  
ginta, circa octuagesimam quartam olympia-  
dem claruisse. Est & in hunc nostrum ita se  
habens epigramma:

Kai σε πρωταγόρη φάσιν ἐκλυον, ὡς ἀπὸ Α-  
θηνῶν

Ἐκ ποτ' ἵψην, πατέρος ὁ δόρυ πρίσβυς ἐπὶ θάνατον.  
Εἴπερ γάρ σε φυγάμην κίνδον & πόλις, ἀλλὰ σὺ  
μένυ πά

Μαλλάδος ἀγνοφύες, πλαστίας δὲ σκέψης.

hoc est,

Te quoque Protagoram redeuntem fertur  
Athenis.

Iam vetulum media mortem obiisse via.  
Cecropis vrbs potuit, potuisti Palladis vr-  
bem.

Linquere, non potuit styx violenta fugi.  
Fertur cum mercedem aliquando exigeret ab  
Euathlo discipulo: ille autē diceret, Sed non-  
dum quicquam vici, dixisse, At equidem si ri-  
cero.

cero, eo quod vicero, accipiam necesse est: sin verò tu viceris, id ipsum facias oportet. Fuit autē & alius Protagoras astrologus, in quem & Euphorion epicedium scripsit. Tertius Stoicus philosophus.

### DIOGENES APOLONIATES.

**D**iogenes Apollothemidis filius, Apolloniae fuit, vir Physicus, & eloquentia & sapientia in primis clarus. Anaximenes auditorem fuisse Antisthenes tradit: fuit autem Anaxagora temporibus. Hunc ait Phalereus Demetrius in Socratis defensione Athenis prænimitia inuidia periclitatum de vita. Quæ autem opinatus est sunt ista, Elementum esse aerem, mundos infinitos, & inane infinitum, densumq; aerem, ac rarescentem, mundos gignere: nihil ex eo quod nō sit fieri, neque in id quod non sit corrumpi. Terram esse rotundam, atque in medio sitam, eāmque cepisse constantiam secundum illam quæ ex calido est circumferentiam, ex frigido cōcretionem ac soliditatem. Est autem illi initium operis hoc, Qui docere aliquid instituit, ei mea quidem sentētia, operæ pretium est certum & indubitatum præstare principium, orationēque simplici atque pudica vti.

NANA

ANAXARCHVS.

**A**naxarchus Abderites Diomenis Smyrni auditor fuit, alij Metrodori Chij auditorem tradunt. Hic se ne id quidem scire dicebat, quod nihil sciret. Porro Metrodorus eum Nesum Chium, alij Democritum audisse tradunt. Anaxarchus igitur Alexandro etiam congressus est, floruitque circa c. & x. olympiadem. Inimicum autem habuit Nicocreontem Cypri tyrannum. Et cum illum Alexander aliquando in conuiuio rogasset, quidnam de cena illa sentiret, dixisse ferunt, cuncta magnifice rex: verum oportebat iam caput satrapae cuiusdam apponi, Nicocreontem intuens. Hoc ille agrave ferens, memor iniuriae, post mortem regis, cum naui ferretur Anaxarchus inuitusque applicuisse Cyprum, comprehensum eum in mortarium inicxit, iusitque ferreis malleis cedi illum pœnæ suæ negligenter, celebre id dictum ingeminasse aiunt, Tundet tunde Anaxarchi vasculum, nam Anaxarchum nihil teris. Iubente vero illo ipsius præcidi linguam, fama est præcisam mordicus in eius faciem conspuisse. Est nostrum in ipsum tale carmen:

bac est,

Con

Contrahite in rugas tritum hunc magis ac  
magis utrem,

Tutus Anaxarchus iam lous arce latet.

Et te hæc mox melius distinguere verba iu-  
bebit

Percussor, stygijs & recitare deis.

Hic ob animi constantiam & facilem viatum  
fortunatus appellabatur, & ad emendandum  
quempiam ac modestè reprimendum erat  
quamaptissimus. Alexandrum enim deum se  
esse arbitrantem auertit, cum ex iectu quodam  
sanguinem illi fluere vidisset, dito ostendens,  
ita illi ait, Hoc quidem sanguis est, non autem  
ixus, id est, sanies,

Oī & πίπτε πέρι μακάρων θροῖσι. hoc est,

Qualis diuis solet esse bentis.

Plutarchus Alexandrum ipsum amicis hoc di-  
xisse refert. Alias item Anaxarchum illi cum  
præbibisset ostendisse calicem, & dixisse:

Βλαύσθως δύτις θώμη βροντοίς χερι.

hoc est,

Ferietur aliquis mox deum humana manu.

#### P Y R R H O E L I E N S I S.

**P**YRRHO Eliensis Plutarchum habuit pa-  
trem, quod etiam Diocles tradit. Is (ut  
Apollodorus ait in chronicis) pictor fuit primus  
atque (ut Alexander in successionibus scribit)  
Drysonem Stilponis filium audiuit, deinde A-  
anaxarchum, illi ubique adhaerens, ita ut Gym-

nosophistas in Indiam adierit, Magisque congressus sit. Vnde & nobilissimè philosophiam tractasse videtur, introducens genus illud philosophiae, quo nihil comprehenditur, & assentio[n]is retentionem, ut Ascanius Abderites auctor est. Negabat enim quicquam turpe esse aut honestum, iustum vel iniustum, eadem ratione & in omnibus nihil vere esse, ceterum lege atque consuetudine cuncta homines facere. Neque enim esse quicquam istud potius quam illud. Consentanea ad hæc illi & vita erat, nihil declinans nihilque deuitans, sustinebat omnia: currus si forte occurisset, & prærupta, & canes, & talia, nihil omnino sensibus permittens. Seruatum autem (ut C. aristius Antigonus refert) à sequentibus se necessarijs. Porrò Aeneas idem ipsum de assensu quidem retinendo philosophatum esse tradit, non tamen imprudenter gessisse singula. Vixit autem ad annos fermè x c. Cæterum Antigonus Carystius in libro quem de Pyrrhone scripsit, hæc de illo memorat, ipsum principio quidem obscurum & pauperem, pictorēmque fuisse, seruarique in Elide in gymnasio naufragias nō infeliciter ab eo claboratos. Quin egredi solitum & solitarium viuere, raroque apparere domesticis. Hoc autem idcirco facere, quod audisset Indum quendam Anaxarchο exprobrantem, quod nullum doceret virum bonum.

sum fieri, cùm ipse regias aulas frequens tere-  
 ret, & regibus obsequeretur, sempérque eo-  
 dem perseverasse vultu atque habitu, & si  
 quispiam illum inter dicendum desereret, ipse  
 tamen quod cœperat perageret, & quidem  
 cùm in adolescentia mobilis fuerit: Sæpe, in-  
 quit, peregre proficisci batur, nemini quò per-  
 geret prædicens, & quibus volebat congredie-  
 batur. Et cùm aliquando Anaxarchus in scro-  
 bem incidisset, ille pertransit nihil ei opem fe-  
 rens. Idque cùm plerique culparent, Anaxar-  
 chus ipse laudabat, vt indifferenter & sine  
 affectu se habentem. Cùm secum loqui, ali-  
 quando deprehensus esset, rogatus cur id fa-  
 ceret, meditor, inquit, bonus vt sim. In quæ-  
 stionibus à nemine contemnebatur, quòd obi-  
 ter solùmque ad interrogata diceret: qua ex  
 re factum est vt Nausiphanes adhuc adole-  
 scentulus ab eo captus & allectus sit. Aiebat  
 enim oportere affectus quidem esse Pyrrho-  
 nis, suūpsius autem verborum. Dicebatque sa-  
 penumerò Epicurum conuersationem institu-  
 tumq; Pyrrhonis admiratum, ipsum de se per-  
 contari assiduè solitum. Tanto autem in hono-  
 re à patria sua habebatur, vt eum pontificem  
 constituerit, atque illius gratia philosophos pu-  
 blico decreto omnes immunitate donauerit.  
 Complures item habuit instituti sui, hoc est,  
 placida illius & quiete vita amules. Vn-

de & illum complectitur mirifice Timon in Pythone, & in Sillis, quod liber euaserit omnibus perturbationibus superstitioneque & vanitate, & captione sophistica, ac dei instar inter homines regnarit,

*Ἄγρεσον ὁ Πύρρων, πῶς οὐ πόθεν εὐλυτία σύρει  
λαζάρου δοξῶν τε ιησοφροσύνης τε σοφίσμων,  
καὶ πάσχεις απάτης πολλῆς τε πεπλύσασθε σύνη,  
Οὐ δέ μέντοι ταῦτα μηλανήσης τινὲς αἴρεις  
ιλλάδ' εχοσι. πόθεν οὐκ εἰς ὅπιν νυρεῖνατα.*

hoc est,

Miror qui tandem potuisti euadere Pyrro,

Turgentes frustra stupidos vanosque Sophistas,

Atque imposturæ fallacis soluere vincla,  
Nec fuerit curæ scrutari, Græcia quali  
Aere cingatur, neque vbi aut unde omnia  
constent.

Et iterum in Indalmis,  
*Τστόμοι ὁ Πύρρων ιμάπετρος ἀνδρας  
τῶς ποτε κανός ετείησι πᾶσα μεθ' ισούχιας,  
Μέντης επικυρώποιοι θεοίς πόπον ιγεμονούων.*

hoc est,

Abs te illud misere optarim cognoscere Pyrro,

Qui fuerit facilis, letaque vita tibi,  
Solus ut in viuis gereres te numinis instar.  
Hunc autem Atheniensēs etiam ciuitate hono-

raver

rauerunt, ut refert Diocles, quod Cotyn Thracium interemisset. Piè verò & cum sorore sua obstetricie vixit, ut Erastothenes in libro de dōuitijs & paupertate refert, quo tempore ipse publicè auiculas porcellósque venundabat, domique indifferenti munditia erat. Fertur ob eiusmodi indifferentiam, & scrofam lauare solitus: & cùni sorori quandoque succensuisset (Philista autem vocabatur) argueré que illum quispiam vt immemorem instituti sui, non, inquit, muliercula documentum erit nostræ indifferentiæ. Rursum cùm se inuadentem canem repulisset, causantique cuidam, graue, inquit, est, & perdifficile hominem penitus exuere. Certandum verò pro viribus, primum quidem e peribus aduersum res, alioqui vel ratione. Aiunt illum & medicamenta putria, & sectiones, & vestiones sibi ulceri cuiquam adhibitas tanta tulisse constantia, vt supercilia ne contraxerit quidem. Eius animi magnitudinem & Timon in his quæ scripsit ad Pythonem prosequitur. Philo quoque Atheniensis ipsius necessarius, illum Democriti meminisse, tum etiam Homeri dixit, miratum illum eius versiculum, assidueque pronuntiare solutum,

Oīn πορφύλλων γένες τοιάδε οὐ καὶ φῶν, id est

Tale quidem genus est hominum, quale est foliorum.

Amplectique quòd homines muscis & aui-  
bus comparet.

Illos item perlibenter & saepe proferre,  
αλλὰ φίλοι θάντες, οὐσὶ τίνι θλοφύραις αἴτως.  
Κατθάντες μηδὲ πάροικοι δοκόροι σέο πολλοὶ<sup>αἱμάτιοι</sup>.

hoc est,

*Quin tu irgitur morere, & plora mihi, amie,  
ce, vicissim,*

Nam & periit Patroclus qui se superabat  
abundè.

Sicut & cætera illius quibus infirmitas &  
inanis studia atque pueriles hominum motus  
indicantur. Posidonius autem de illo tale  
quiddam retulit. Nani aliquando ferebatur,  
& cum socij tempestate acti deiectiore essent  
animo, ipse tranquillo animo porcellū in nauis  
edentem ostendebat, dicens oportere sapientem  
hanc illius imitari securitatem. Solus hunc No-  
menius dogma etiam edidisse ait. Huius præ-  
ter alios memorabiles isti fuere discipuli, Eu-  
rylochus, cuius id notatur vitium: Aliud illum  
aliquando ita furore instigatum, ut sumpto  
veru cum carnibus cocum in forū usque por-  
sequeretur, & in Elide quæstionibus eruditio-  
rum fatigatū, abiecto pallio Alpheum transasse  
fluvium. Erat autem Sophistis infestissimus, sicuti  
& Timonē ferunt. Philo autem in disputationi-  
bus erat frequētior. Vnde & Timō de illo ait,

ἢ τῷ

ἢ τὸν ἀνθρώπων ἀπόσχοντα, αὐτολαλητὸν,  
Ηὔπαρξον δόγμα δύσιδων τε φίλων.

hoc est,

*Aut secum meditantem, & strepitu turbá-  
que remotum,*

*Litibus aut stolidæ addictum famæ'que  
Philonem.*

Hecatæus præterea Abderites, & Timo Phlia-  
sus poeta, Sillorum scriptor, de quo dicemus.  
Nausiphanes quoque Teius, cuius plerique  
Epicurum auditorem fuisse tradunt, eius disci-  
puli fuerunt. Hi omnes à magistro quidem  
Pyrrhonij, cæterū à dogmate aporetici &  
sceptici prætereaque & ephætici, & zetetici  
appellabantur. Est enim Zetetica philosophia  
sic dicta. quod semper in veritatis inquisitio-  
ne versetur. Porro sceptica, quod semper qua-  
rat, & nunquam inueniat. Ephætica autem  
dicitur ab euentu, quod post inquisitionē am-  
bigatur itidem: Aporetica vero quod eius se-  
ñatores semper addubitent. Atque à Pyrrho-  
ne Pyrrhonij, (ut diximus) denominati sunt.  
Enim uero Theodosius in scepticis capitulis sce-  
pticam Pyrrhoniam minimè appellari oportet  
re ait. Nam si quidem motus & agitatio men-  
tis alterius comprehendi à nobis non potest,  
profecto Pyrrhonis affectū ignorabimus. At si  
illum ignoremus, Pyrrhonij haudquaquam di-  
cemus, præterquam quod neq; Pyrrho primus

sceptices inuētor fuerit, neque dogma aliquod habeat. Rectius autē diceretur Pyrrhonis moribus similis. Eius sectæ principem Homerum fuisse pleriq; autumāt, quod is in suis scriptis de rebus eisdem præter cæteros alias aliter loquitur, neque certò quicquā in rebus pronuntiat ac fert sententiā. Deniq; & septem sapientes in hoc genere fuisse versatos, quorum illa sint. Nihil nimis, & sponsioni adiacet damnum, quo significetur, qui fideiussor existat, illum ē vestigio certa compertaque incommoda subse qui. Archilochum item & Euripidem id genus exercuisse, ubi Archilochus quidem ait:

Toῖς αὐδρῶποισιν τὸς Γλαῦκη Λεπτίνεω πᾶν  
Γίνεται θυντοῖς, ὅνοιλυ οὐς ἐφ' ἵμεροις ἀγε.

hoc est,

Ea mens est hominibus, Glauce Leptine fili,  
Quale mortalibus in dies Iuppiter mittit.

Item Euripides,

Τί δῆτα τέττας τὰς ταλαιπώρους φέονται  
Βροτὸς λύσοι; δὲ μηδέποτε μεθά,  
Δρῶμον τοιαῦτ' αὐτῷ τυρχαῖς δένωρ.

hoc est,

Sentire verò quipiam quid hos ferunt  
Homunciones: nam ne scimus id quidem  
An rectè agamus, an secus quod quis velit.  
Sed & Xenophanes, & Zeno Eleates, ac Democritus secundum eos septici sunt, ex quibus Xenophanes quidem ait:

Kai

Kai τὸ μὲν ξύσαφες ἔτις αὐγὴ ἴδην, σόλεσις  
ἔται

Eidōs. hoc est,

Nemo aliquid certò nouit, vel nouerit unquam.

Zeno autem motum tollit dicens, Omne quod mouetur, neque in quo est mouetur loco, neq; in quo non est. Porrò Democritus exclusis qualitatibus, aut ait lege calidum, aut lege frigidum. Est autem causa atomi & vacuum. Ac rursus: Causæ quidem nihil nouimus, nam veritas in profundo est. Plato itē id quidē quod verum sit dijs, deorumque filijs concedit, cæterum rationem probabilem perquirit. Euripides quoque dubitat an viuere sit emori, morique viuere mortales putent, ait enim:

Tis δέ οἰδην εἰ τὸ γῆν μὲν ξύστην καταβεῖν,  
Τὸν αὐτὸν δέ γῆν νομίζεις βροτοῖς;

hoc est,

Quis nouit autem an viuere hoc sit emori,  
An emori hoc sit quod vocamus viuere?

Empedocles item: Quædam vix videri posse, alia neque auditu percipi, neque mente comprehendendi ait, idque solum probari quod quisque putarit. Heraclitus itidem de rebus maximi coniectandum adstruendūmque esse quipiam temere negat oportere. Hippocrates item ambiguo atque humano more loquitur, atque longe antè Homerus,

Σέπεν

Σέπεττος μὲν γλῶσσα σῇ βροτῶν, πολέμος δὲ τοῦ  
μῦδοι.

hoc est,

Lingua volubilis est hominum verbisque  
referta.      Ο

Ἐπίων μὲν πολὺς νέμος ἐνθάδε καὶ εὐδα.

hoc est,

Verborum hinc atque hinc ingens est co-  
pia cuius.      Ο

ὅποιοι μὲν εἰπανθάδακτοι, τοῖοι μὲν εἰπανθάδοι.

hoc est,

Quale prior dixti, reddetur tale viciſſim.  
Aequas verborum vires obiectionesq; signifi-  
cans. Itaque huiusmodi sceptici ſectarum om-  
nium dogmata euertere perſtabant, nihil ipſi  
ſtatuentes, atque cæterorū tantum enuntian-  
da dogmata atque enarranda præponentes ni-  
hil definiēdo, neque hoc ipsum quidem etiam,  
Ο ipsum quoque nihil definire tollebant, di-  
centes illud, nihil definimus. Nam profectò  
definirent: cæterū ſententias aliorum pro-  
ferimus noſtræ infirmitatis indicium, perin-  
de ac ſi annuentes hoc indicare poſſibile eſ-  
ſet. Ex eo igitur quod dicunt nihil voce de-  
finimus, morbus qui ἀρρεψία dicitur, quod  
neutram in partem ſententiam propensiū  
inclinet, insinuatur. Ac per id ſimiliter quod  
proferunt, Nihil magis, atque id, Omni ra-  
tioni ratio obiecta reperitur, Ο similia. Di-  
citur

citur autem nihil magis etiam positiuè de quibusdam quasi similia sint, ut nihil magis pirata malus est quam mendax. Verùm ab huiusmodi scepticis non positiuè, sed negando dicitur, sicuti ab improbante cùm dicitur, non magis Scylla fuit quam Chimæra. Ipsum verò magis aliquando per comparationem pronuntiatur, ut cùm dicimus, magis dulce mel quam vuam esse: aliquando item positiuè, aut per negationem, ut cùm dicimus magis prodest virtus quam obest. significamus enim virtutem prodesse non obesse: verùm & ipsam vocem nihil magis sceptici tollunt. Sicuti enim non magis est prouidentia quam non est, ita & ipsum nihil magis, nihil magis est quam non est. Significat igitur & ea vox, (sicut & Timon in Pythone ait) nihil definire, verùm hærere ambiguum. Porrò quæ verbis omnibus inest vox, ea quoque cogit assensus detentio-  
nem. Nam si quidem dissidentibus rebus, verba tantundem valeant, veritatis ignoratio se-  
quitur, ne huic quidē rationi deest ratio quæ aduersetur. Quæ & ipsa cùm sustulerit reli-  
quas, à semetipsa sublata peribit, non secus at-  
que medicamenta, quæ ubi epota prius mate-  
riam exhauserint, & ipsa egeruntur ac per-  
eunt. Ad quod aiunt dogmatici, se non modò  
non tollere rationem, verùm & eam afferere  
& confirmare. Solis itaque ministris vteban-  
tur,

tur, rationibus. Neque enim fieri poterat ratio-  
nem non à ratione tolli, quemadmodum di-  
cere consueuimus, locum non esse, & locum  
omnino dicere oportet, sed non dogmatis ac  
demonstrationis ratione. Nihilque secundum  
necessitatem fieri, & tamen necessitatem di-  
cere oportet. Tali quodam interpretationis mo-  
do vtebantur: Res non eiusmodi per naturam  
esse, quales viderentur, sed videri tantum, at-  
que eas inquirere probationem dicebant: non  
qua& intelligerent, quòd enim intelliguntur li-  
quet, sed qua& sensibus perciperentur ac com-  
municarent. Est igitur Pyrrhonis ratio me-  
moria quædam earum rerum qua& videntur,  
sive quomodolibet intelliguntur, secundum  
quam omnia omnibus conferuntur, eaque com-  
parata inutilissima, plenāque perturbatio-  
nis esse cernuntur, sicut ait Aeneas fidem in in-  
troductione in Pyrrhonia. Porro ad eas qua&  
in speculationibus sunt oppositiones, cū prius  
ostenderint quibus modis res persuadeant, ei-  
dem auctoribus illarum fidem tollunt. Nam  
persuadere quidem ea qua secundum sensus  
concorditer se habent, & qua& nunquam vel  
certè raro incident: consueta item, & qua&  
legibus visa sunt distincta & delectantia,  
atque admirationi habita: Demonstrabant  
itaque, ex his qua& contraria sunt persuasio-  
nes aequales esse persuadentibus. Porro am-  
bigua.

bigua secundum concordiam eārum rerum  
 quæ vel aspectu vel intelligentia percipiuntur, decem modis tradebant, quibus subiecta differre videbantur. Ex his primus est qui constat ex animalium indifferentijs ad voluptatem & dolorem, commoda & incommoda. Ex eo autem colligitur, non easdem ab eisdem imaginationes incidere, quodque eam pugnam necessariò sequitur ambigere: quippe animalium alia absque coitu igni, ut sunt quæ in igni viuunt, quæ ῥυγίᾳ vocantur: phoenixque Arabicus, atque teredines: alia item ex congressu, ut sunt homines & cetera, atque alia sic: alia sic comparata sunt. Quocirca etiam sensibus diffèrent, nam aquilæ acutissimè vident, canis sagacissimè olfacit. Est igitur consentaneum quæ differenter oculis virtutur ijs itidem diuersa phantasmatu accedere. Nam capræ quidem virgulta alimento esse, homini autem amara atque insuauia. Cicutam quoque coturnici nutrimentum, homini inferre perniciem. Suum item simum edere, quem minime equus attingat. Secundus ex hominum naturis per gentes comparationesque colligitur: Demophon enim mense prefectus Alexandri ad umbram calefiebat, soleque rigebat: Andron item Angiuus, ( ut ait Aristoteles ) per arida Libyæ loca absq; patu iter agebat. Alius item

medi-

medicinae, agriculturae alijs, alijs mercaturae  
studiosus est. Atque ista quidem alijs pro-  
sunt, alijs obsunt, qua ex re continendus assen-  
sus est. Tertius ex differentibus sensuum po-  
ris accipitur. Namque malum aspectui quidem  
pallidum, gustui dulce, tactui leue, olfa-  
ctuique fragratiæ odoris gratissimum incidit.  
Eadémq; forma pro speculorum varietate non  
eadem cernitur. Consequens igitur est, quod  
apparet non magis tale esse quam diuersum.  
Quartus, circa affectus communiter vicissi-  
tudinésq; versatur, puta sanitatem, morbum,  
somnum, euigilationem, gaudium, tristitiam,  
iuuentam, senectam, audaciam, metum, indi-  
gentiam, copiam, amicitiam, odium, calorem,  
figus, quod videlicet respiretur, ac vicissim  
spiritus meatus intercludantur. Diuersa ita  
videntur quæ incident præter dispositiones  
quaslibet. Neque enim qui vesani sunt, præter  
naturam se habet. Quid enim illi magis quam  
nos? namque & nos solem veluti flantem in-  
tuemur. Theon autem Tithorcus Stoicus dor-  
miens in somnis ambulabat, Periclisq; seruus  
in summo tecto. Quintus circa leges atque in-  
stituta fabulosaque probationes, atque artifi-  
cialia fœdera, dogmaticaque opiniones verti-  
tur. In eo continentur quæ de honestis ac tur-  
pibus, verisque & falsis, deque summo bono,  
de dijs, & generationibus, & corruptione  
omnium

omnium quæ apparent, disputantur. Denique quod apud alios iustum, apud alios iniustum est, idemque alijs bonum, alijs malum putatur. Nam Persis quidem filiabus misceri legitimum est: id vero Græcis nefarium existimat. Atque Massagetæ ( ut Eudoxus quidem in primo periodi refert ) uxores habent communes: Græci eam communionem detectantur. Cilices item latrocinij gaudent, Græci non. Sic de dijs quoque alijs aliter sentiunt: quippe illorum prouidentiam alijs confitentur, alijs negant. Aegyptij quoque condientes sepiunt corpora, Romani vero incendentes, Pœnésque, in stagna proijcentes. Vnde circa veri professionem continetur assensio. Sextus, in congregationibus societatibusque consistit, secundum quem liquidè nihil per se & integrè apparet, sed cum aere ac lumine, liquido ac solido, calore, frigore, motu, evaporatione, ac viribus alijs. Constat enim purpuram colorum suum varium præse ferre ad solem, lunam & lucernam. Color item noster diuersus sub meridiem apparet. Itidem Sol quoque & qui à duobus in aerem tollitur lapis, in aqua facile transfertur. At enim grauis existens ab humore levigatur: siue leuis, ab aere grauatur. Ignoramus igitur quid seorsum sit, veluti in vnguento oleum. Septimus circa substantias, & positiones quasdam, & loca &

ea quæ in locis sunt versatur. Per eum locum  
 quæ videntur magna,modica: quadrata, ro-  
 tunda: plana, tumere: recta, obliqua: pallida  
 coloris alterius esse apparent. Sol denique lon-  
 gius quam sit abesse videtur, montesque pro-  
 cul,in morem nebulae, & planilæuésque,pro-  
 pè asperi esse cernuntur ac prærupti. Sol iti-  
 dem oriens quidem aliis videtur, aliis cum  
 medio cælo se fuderit. Atque idem corpus in  
 nemore aliud, aliud in aperta terra apparet,  
 effigiésque præter propriā positionem, ut cum  
 columbae collum diuersum est ab altrice. Quo-  
 niam igitur extra loca & positiones ista con-  
 siderari nequeunt, illorum quoque natura  
 ignoratur. Octauus qui præter suas quanti-  
 tates, siue calores vel frigora, velocitates vel  
 tarditates, siue pallores, siue colores, quos suis  
 alios consistit. Namq; vinum modicè sumptum  
 firmat ac roboret: immodicè, statum mentis  
 euertit: idem de cibo & similibus. Nonus est  
 qui præter solennem naturæ morem, vel no-  
 rum, vel rarum contingit. Nam terræmotus  
 apud quos crebrò cōtingunt admirationi non  
 sunt. Sol itidem quia quotidie cernitur. De-  
 cimus ex alterna collatione constat, puta gra-  
 ve ad leue, forte ad imbecillum, maius ad mi-  
 nus, superius ad inferius: Dextrum autem nō  
 per naturam dextrum est, verum ex sinistri  
 collatione intelligitur: nam si tollatur sini-  
 strum

strum, dextrum non erit. Eadem ratione, &  
 pater, & frater, velut ad aliquid dicuntur,  
 & dies veluti ad solem, atque omnia veluto  
 ad mentem. Quae igitur ad aliquid dicuntur,  
 per seipsa incognita sunt. Atque hi quidem  
 decem modi sunt quos praediximus. Ceterum  
 Agrippa his quinque alios inuexit, cum vi-  
 delicet qui ex dissonantia colligitur, & qui  
 in infinitum progreditur, & eum qui ad ali-  
 quid dicuntur, quique ex subiectione, & qui  
 ex mutua successione constat. Qui igitur ex  
 dissonantia est, questionem quaeunque fuerit  
 apud philosophos proposita, aut ex consuetu-  
 dine, ingentis pugna & perturbationis plenam  
 ostendit. Qui vero in infinitum procedit,  
 quod quesitum fuerit, affirmari minimè per-  
 mittit, quod aliud ab alio fidem capiat, at-  
 que ita in infinitum resprocedat. Qui autem  
 ad aliquid, nihil percipi per se dicit posse, sed  
 cum altero: quo circa & ignota esse. Is au-  
 tem qui ex subiectione constat modus, cum  
 putant quidam ex seipsis principia rerum opon-  
 tere admittere, ut certa ac indubitate, neq; ul-  
 tra debere inquiri, quod stultum atque inane  
 est. Contrarium enim quicquam fulcitat. Qui  
 autem ex mutua successione consistit, cum quod  
 quesitam rem firmare debuit, ipsum opus  
 habet, ab eo quod queritur fidem capere, puta  
 si poros quicquam idcirco esse assenseret, quod

vapores sint, ipsum ad affirmationem sumit  
 quod minime debuit. Tollunt autē isti omnem  
 demonstrationem, omnięque iudicium, & si-  
 gnum, & causam, & motum, atque discipli-  
 nam, & generationem, & quod natura quip-  
 piā aut bonum aut malum sit. Omnis enim,  
 aiunt, demonstratio, aut ex demonstratis re-  
 bus constat, aut ex non demonstratis. Si igit̄  
 tur ex demonstratis, & illa demonstratione  
 aliqua egebunt, atque ita in infinitum per-  
 getur. Sin verò ex non demonstratis, si omnia,  
 si quædam, si unum etiam solum dissideat,  
 totum demonstratione carere. Quod si vi-  
 dentur, inquiunt, quædam esse quæ demon-  
 stratione non egeant, mira illorum scientia  
 est, & mens, si non intelligunt hoc ipsum in  
 primis quod fidem habeat ex eis probatione  
 indigere. Neque enim quatuor esse elementa,  
 inde astruendum est, quod quatuor sint ele-  
 menta. Præterea si negentur particulares de-  
 monstraciones, generalem quoque demonstra-  
 tionem tolli necesse est. Ut autem sciamus de-  
 monstrationem esse, iudicium erit necessarium:  
 idem, ut iudicium esse noscamus, demonstra-  
 tione opus erit. Unde si utraque cùm adin-  
 dicem referantur incomprehensibilitia sunt,  
 quoniam modo percipiuntur quæ manifesta  
 non sunt, si ignoretur demonstratio? Quæ-  
 situr autem nūm talia apparent: verò si

pe

per substantiam ita se habeant, stultos dogmaticos dicebat: quod enim ex tanquam probato concluditur, non contemplationis, verum positionis rationem habet. Porro eadem ratione etiam de impossibilibus argumentari licet. Ceterum qui arbitrantur minimè oportere ex his quæ secundum circumstantiam sunt verum iudicare, neque ex his quæ secundum naturam sunt leges ferre, eos dicebant modos rerum omnium sibi definire, nequam intuentes quod manifestum est, omne id secundum reluctantatem affectumque apparere. Aut igitur vera omnia esse, aut falsa omnia dicendum est. Sin autem quædam vera sunt, quoniam ea discernemus modo? Neque enim sensu quæ secundum sensum sunt, cùm omnia illi videantur aequalia, neque intelligentia ob eandem causam. His autem exceptis, nulla iudicandi vis reliqua cernitur. Qui igitur, inquiunt illi, de aliqua siue sensibili siue intelligibili re astrictuit, prius quæ de ea re sunt opiniones constituere debet: alij enim ista, alij ista abstulerunt. Necesse est autem vel sensu vel intelligentia iudicari. Ceterum de utrisque contentio est. Non igitur possibile est opiniones de rebus sensibilibus intelligibilisque iudicare. Atqui si propter eam quæ est in intelligentijs pugnam omnibus renuntiandum est, tolletur mensura ad

quam cuncta diligenter exacta videntur. Omnia igitur aequalia arbitrabuntur. Ad hæc, aiunt, qui nobiscum disputat, quod apparet, probabile sit nécne: si quidem probabile est, nihil aduersus illum dicere poterit, cui contrarium videtur. Sicut enim ipse probabilis est qui perspicuum esse affirmat, ita & aduersarius. Sin autem non probabilis, neque ipsi credetur qui clarum esse ac manifestum dicit. Quod autem persuadet, verum esse arbitrandum non est. neque enim idem omnibus persuadet, neque eisdem semper. Fit autem persuasio etiam præter id quod extrinsecus est, sive præter dicentis opinionem, sive præter curam, sive præter suavitatem, sive præter consuetudinem, sive præter id quod gratum est. Tollebat autem & iudicium ista ratione. Aut indicatum est iudicium aut inindicatum est: at si quidem inindicatum est, improbatum consistit, exciditque à veri falsique iudicio. Sin vero indicatum, unum erit eorum quæ per partes iudicantur. Itaque si idem est & iudicare & indicari, id quoque quod iudicium iudicauit, ab altero iudicabitur, illudque rursus ab alio, atque in infinitum procedet. Præterea præterquam de iudicio sententiam concordem non esse, alijs hominem iudicium esse dicentibus, alijs sensum, alijs rationem, quibusdam item perceptibilem imaginat.

ginationem. Atqui homo quidem & secum  
 & cum alijs dissidet, quod ex legum consue- \* Adde ex  
 tudinumque differentijs constat. Porro sen- Græco Si-  
 sus falluntur mentiunturque: ratio autem gnū igitur  
 discordat: perceptibiliisque phantasia ab animo parēs eius  
 iudicatur, animusque ipse varijs motibus cir- quod appa-  
 cumagit. Hac ergo ratione ignotum est iu- ret, si qui-  
 dicium, ac per id veritas quoque ignoratur. dē hoc il-  
 Signum item esse negant. Nam si quidem si lo non in-  
 gnum est, inquiunt, aut sensibile esse nec- diget: nec  
 se est, aut intelligibile. At sensibile non est: apparēs e-  
 nam sensibile commune est: signum verò pro- ius quod  
 prium, ac sensibile quidem est eorum quae se- non appa-  
 cundum differētiam, signum verò eorum quae quod est  
 ad aliquid dicuntur, est. Intelligibile itidem occultū ab  
 non est. Nam intelligibile est, aut apparēs eius alquo vi-  
 quod apparet, aut non apparens eius quod detur: nec  
 non apparet, aut non apparens eius quod ap- potest nō  
 paret, aut apparens eius quod non apparet: eius quod  
 nihil autem horum est, non igitur signum. apparet:  
 \* Ex eo autem sequitur nūl incertum com- clarū enī  
 prehendi posse. Nam per signa dicuntur ob- id esse de-  
 scura ac incerta comprehendendi posse. Cau- bet quod  
 sam itidem hac ratiocinatione tollunt: Cau- alteri reue-  
 sa eorum quae ad aliquid dicuntur est, quip- latiōis prē-  
 pe ad causale refertur. Quae verò ad ali- bet occa-  
 quid dicuntur, solum intelliguntur, non au- sionē: deni  
 tem existunt: causa igitur tantum intel- que nec ap-  
 ligitur. Nam si quidem causa est, id deesse apparet,  
 quod non

q[uod] signū non debet cuius dicitur causa, alioqui causa  
 cū sit corū non erit. At quemadmodum pater, nisi ad-  
 quæ ad ali sit is ad quem pater dicitur, nequaquam pa-  
 quid, vñā ter est, ita & causa. Non autem adest ad  
 mi cū eo quod causa intelligitur: neque enim genera-  
 cuius est si tione, neque corruptione, neque aliud quip-  
 gnū. Hoc piam: non ergo causa est. Atqui si quidem  
 autem nō causa est, aut corpus, aut incorporeum est cau-  
 sa, aut certè incorporeale incorporalis. Nullum  
 est autem horum, non igitur est causa. Corpus  
 quidem corporis non erit causa: nam vtraque  
 eandem habent naturam: & si alterum dici-  
 tur causa, in quātum est corpus, & reliquum  
 corpus cūm sit, efficietur causa. At si commu-  
 niter ambo cause erunt, nullum erit patiens.  
 Porrò incorporeum incorporei nequaquam  
 causa erit, ob eandem rationem: incorporeum  
 item corporis causa non erit, quia nullum  
 incorporeum corpus facit. Corpus itidem in-  
 corporei causa non est, quia quod fit, ex pa-  
 tiente subiecta materia esse debet. Nihil au-  
 tem patiens ex eo quod incorporeum sit esse,  
 nec ab aliquo quidem sit. Non est igitur  
 causa. Atque etiam ita colligitur minime sub-  
 sistere principia rerum. Aliquid enim sit ne-  
 cessere est quod facit atque operatur. Enim uero  
 neque motus est: nam quod mouetur vel in  
 loco vbi est mouetur, vel in eo vbi non est nec  
 mouetur, non est igitur motus. Disciplinas  
 item

item hoc modo auferebant. Siquid (aiabant) docetur, siue quod est, eo ipso quod est, siue quod non est, eo ipso quod non est, docetur. Neque verò quod est eo ipso quod est, docetur. Nanque natura omnium quæ sunt, omnibus patet, atque cognoscitur. Neque item id quod non est, eo quod non est. Ei enim quod non est, nihil contingit ita ne doctrina quidem. Neque generatio quidem ipsa, inquit, est. Neque enim fit quod est, cum iam sit: neque quod non est: neque enim subsistit. Quod autem non subsistit, neque est, neque fieri quidem meruit. Natura quoque bonum aliquod aut malum esse, ita negant. Si enim (aiunt) natura bonum aut malum est, omnibus bonum aut malum esse debuit, quemadmodum & nix omnibus aquæ frigida est: nullum est autem bonum aut malum quod sit commune omnium: non igitur est natura bonum aut malum. Aut enim omne id quod opinatur bonum dicendum est, aut contrà. At omne dicendum non est: nanque idem aliquid ab aliquo putatur bonum, sicut voluptas ab Epicuro, ab aliquo è conuerso malum, nimirum ab Antisthene. Contingit igitur idem aliquid & bonum esse & malum. Quod si non omne quod ab aliquo putatur bonum dixerimus, necesse erit nos discernere opiniones, quod propter parentationum vim possibile non est. Ignoratur

O s itaque

itaque quod sit natura bonum. Licet autem totum conclusionis illorum modum ex his que reliquere monumentis animaduertere. Quanquam Pyrrho quidem ipse nullum reliquit opus, verum discipuli & necessarij eius, Timon & Aenesidemus, Numenius ac Nausiphantes, atque alij huiusmodi, quibus obstrepentes dogmatici aiunt illos comprehendere & decernere. Nam in eo quod argueret, & ceteros euertere conantur, profecto comprehendunt, atque in eo ipso & asserunt, & dogmata astruunt. Nam cum se nihil definire aiunt, omnique rationi contrariam obiectam esse rationem, ea ipsa & definiunt & proferunt. Aduersus quos illi respondent. Atqui ea quae patimur ut homines, fatemur: nam & quod dies sit, quod sit generatio, quodque viuamus, & cetera in hunc modum quae in vita nostra manifesta sunt scimus: ceterum in his quae dogmatici asserunt, ea se ratione comprehendere dicentes, veluti de incertis neutiquam consentimus, solas vero passiones agnoscimus. Nam & nos videre confitemur, nosque intelligere scimus: verum quo pacto videamus aut intelligamus, ignoramus. Quin quod hoc, album videatur dicimus, non asserendo an reserra ita sit. Porro de ea voce, Nihil definio, atque similibus dicimus non tanquam de dogmatibus

bus: neque enim similia sunt his quæ illi asse-  
runt, puta quod globosus sphaeræ instar sit mun-  
dus. Nam id quidem incertum est. Hæ verò  
certæ consensiones sunt. In eo itaque quod ni-  
hil definiendum esse dicimus, neque hoc ipsum  
definimus. Rursus illos dogmatici vitâ etiam  
tollere asserunt, dum omnia ex quibus vita con-  
stat euertunt: at contrà eos illi mentiri assue-  
rant: non enim visum se auferre, sed quomo-  
do se habeat vis videndi ignorare se dicunt,  
Atque quod apparet ponimus, non quod tale  
quale cernitur sit. Nam quod vrit ignis senti-  
mus, verum an habeat incendendi naturam,  
non pronuntiamus: quodque moueatur quis-  
piā, & quod pereat videmus, verum ista quo  
pacto fiant ignoramus. In eis igitur, aiunt,  
solum reluctamur, quæ in conspicuis rebus pro-  
xime assistunt incerta. Namque dum statuam  
eminentias habere dicimus, quod videtur ex-  
ponimus: cum verò non habere eminentias af-  
ferimus, non iam quod cernitur, sed aliud dici-  
mus. Vnde & Timon in Pythonē ait, non excess-  
isse consuetudinem: at in Indalmis ita dicit:  
 ἀλλὰ τὸ φαινόμενον πάντι οὐτεὶς αἴσθησις  
 ἔλασθε.

hoc est,

Quod verò apparet tota vi utcunque pro-  
fectum.

Atq; rursus in libro de sensibus: Quod, inquit.  
 istud

istud dulce sit non pronuntio, quod autem videatur assentior. Aenesidemus quoque in primo de Pyrrhonis rationibus, nihil aut per modum dogmatis definire Pyrrhonem, propter apologiam, verum quae sunt conspicua sequi. Eadem fermè ait in libro contra philosophiam, & in libro de quæstione. Zeuxis itidem Aenesidemi necessarius in libro de duplicitibus rationibus. Antiochus item Laodicenus & Apelles in Agrippa ea solùm ponunt quae videntur. Est igitur iudicium secundum Scepticos quod videtur, sicuti & Aenesidemus ait: ea in sententia & Epicurus fuit. Porro Democritus nihil se nosse ait eorum quae videntur: Quædam vero ex his ne esse quidem. Aduersus huiusmodi iudicium, eorum nimirum quae videntur, dogmatici aiunt quando ab ipsis variæ phantasie incident, quemadmodum à turre vel rotunda, vel quadrata. Scepticus si neutram præfert, sine effectu erit: sin vero alteram sequitur, non iam, inquiunt aquas vires his quae videntur reddet. Ad quos aiunt Sceptici, quod quando variæ incident imaginationes, utrasq; videri dicemus, atq; ideo visibilia ponere, quia videntur. Postremò autem Sceptici finem aiunt assensionis retentionem, quam græci εποχλω, quam rem sequatur umbra in morem animi tranquillitas atque constantia, ut ait & Timon & Aenesidemus. Neque enim ista aut elig

*eligeremus aut fugeremus quæ in nobis sunt: quæ vero in nobis non sunt, sed per necessitatem vitare non possumus, ut est esurire, & sitiare, & dolere nulla ratione fueri potest ut ista ratione auferamus Dicētibus verò dogmaticis, posse vivere Scepticum hoc non effugientem, si iubeatur etiam patrem necare: respondent illi de dogmaticis, quomodo vivere poterit & abstinere quæstionibus, non de rebus vita communis & obseruandis. Itaque & eligimus aliquid ex consuetudine, & fugimus, & legibus utimur. Sunt qui dicant Scepticos finem dixisse tranquillum animi statum, sunt qui man-  
fuetudinem.*

## TIMON.

**T**'imon Apolloniates Nicæus, de quo in primo commentariorum in Sillos libro diximus, quod opus suum ille Tiberio Cæsari dedicauit, Timonem asserit patre Timarche genere Phliasium fuisse, iuuenemque saltationis operam dedisse, choreasq; duxisse, postea verò mutata sententia Megara se ad Stilponem consultisse, qui cum diutius conmoratum, rursus in patriam redisse, vxorēmque duxisse. Tum in Elidem venisse cum uxore ad Pyrrhonem, ibique moratum esse quoad illi filij nati essent, quorum qui maior natu erat, Xanthum vocasse, medicinamque docuisse, vita etiamnum

& instituti sui successorem reliquisse. Erat  
 autem, ut & Sotion in decimo testatur, elo-  
 quentia & sapientia insignis, qui cum egeret  
 alimentis, ut Hellespontum Propontidemque  
 concessit, atque in Chalcedone philosophiam  
 & oratoriam exercens, multum admirationis  
 emeruit. Hinc iam locupletior factus, Athenas  
 profectus est, atque illic ad obitum usque per-  
 seuerauit, cum breve tempus Thebis egisset.  
 Quin & Antigono Regi & Ptolemæo Phila-  
 delphio cognitus & carus fuit, sicuti ipse in  
 Iambis attestatur. Erat autem, inquit Anti-  
 gonus, & potationis studiosus, atque à Philo-  
 sophia interdum otiabatur. Nam & poemata  
 conscripsit, & versus, tragœdias, & satyras  
 & comœdias triginta, tragœdias verò sexa-  
 ginta, Sillos item & cinados. Feruntur eius  
 & libri varii ad viginti versuum millia pro-  
 ducti, quorum & Antigonus Carystius me-  
 minit, qui vitam ipsius conscripsit. Sillorum  
 verò libri tres sunt, in quibus, ut pate scipti-  
 cus in dogmaticos omnes maledicta atque con-  
 uitia ingerit: ex his primus planam atque  
 perspicuam habet interpretationem, enarra-  
 tionis in modum. Porro secundus & tertius  
 dialogi speciem tenent. Videtur autem Zeno-  
 phanem Colophontum de singulis percontari,  
 atque ille sibi respondere. Atque in secundo  
 quidem de antiquioribus, in tertio autem de  
 poster

posterioribus agit. Vnde illum quidam epilogum inscripsere. Primus autem eadem continet, præterquam quod poesis illa ex persona sua est. Hoc autem illius fuit initium:

Ἐσπεῖρεν μοι ὅσοι πολυπρόγυμνοι ἦσαν σφές  
τούς. hoc est,

*Nunc mihi adeste omnes gens importuna  
sophistæ.*

Hunc ego luscū didici suisse. Nam & ipse Cyclopem se appellabat. Fuit & alter Timon hominum osor. Fuit autē hic philosophus Timon, hortorum studiosus maxime, ac solitudinis amans, quemadmodum & Antigonus refert. Fertur Hieronymus Peripateticus de illo dixisse, Sicut apud Scythas & qui fugiūt, & qui persequuntur sagittas torquent, ita & apud philosophos, alijs persequendo discipulos capiūt, alijs fugiendo, quemadmodum & Timon. Erat autem acri ingenio ad percipiendum, atque ad irridēdum promptus & vehemens, literatorq; illustris, & vt poetis fabulas scribebat, ac tragœdias cōderet in primis valebat. Suas autem tragœdias Homero impertiebat. Et facillimè se rebat cùm vel ab ancillis vel à canibus perturbaretur, nihil æquè studens atque trāquilam vitam apprehendere. Aiunt Aratum ab illo quæsse quo pacto quissimā Homeri poemā sine mēda cōsequi posset illumq; dixisse, Antiqua si incideres in exēplaria, non ea quæ iam qua

emendata sunt. Neglecta quoque apud illum  
poemata iacebant, aliquando & corrosa, adeo  
ut cum Zopyrus orator quiddam recitaret  
πειτυνίτην, & quod occurseret legeret, ac  
ad operis mediū ferme peruenisset, notarit a-  
nulsum, eatenus ignorās. Adeò verò\* frugi ac  
facilis in victu erat, vt nullum prandij tem-  
pus obseruaret. Aiunt autem ipsum cum vidis-  
set Arcesilaū assentatorem incedentem dià ḥ

\* adliāpho.  
poc.

Quid sit οὐρανός dixisse, quid huc tu venisti vbi nos  
liberi sumus? Assidue dicere solitus erat in eos  
qui sensus cum animi attestatione diuidicant.  
Conuenit Attagisque & Numenius: Consue-  
werat & ista ludere. Ad eum enim qui cun-  
cta mirabatur ait, Quid autem non miraris,  
quia tres cum simus, quatuor habemus ocu-  
los? Erat autem ipse vnoculus, & Dioscorides  
discipulus eius: ille autem cum quo loquebatus  
integris erat oculis. Rogatus autem aliquando  
ab Arcesilao cur ex Thebis adesset, ait, vt vos  
in aperto intuens rideam. Arcesilaum tamen  
cum in sillis carperet, laudauit illū in eo libro  
qui inscribitur, Arcesilai de cœnis. Huius suc-  
cessor, vt Menodotus refert, nemo fuit, sed eius  
defecit institutum, donec illud Ptolemæus Cy-  
renæus instaurauit. Porrò Hippobotus & So-  
tion, ipsius auditores fuisse tradunt Dioscori-  
dem Cyprium, & Niolochum Rhodium, Eu-  
phranorēmque Seleniciū, & Praylum à Troa-  
de, qui

de, qui adeò constanti animo fuit, ut tradit  
 Philarchus historicus, ut pateretur se iniuste,  
 ut proditorem affici suppicio, ciues ne verbo  
 quidem supplicatus. Euphranorem autem Eu-  
 bulus Alexandrinus audiuit. Eubuli vero Pto-  
 lemaeus auditor fuit. Eum vero Sarpedo & He-  
 raclides audiuerent. Porro Heraclidem Aenesi-  
 demus Gnosius audiuit, qui Pyrrhoniarum  
 rationum octo conscripsit libros. Aenesidemum  
 Zeutippus Polites, Zeutippum vero Zeuxis  
 qui γυνίως dicebatur. Hunc Antiochus Laon-  
 dicenus ex Lyco, quem rursus Menodotus Ni-  
 comedensis medicus empiricus, & Theodas  
 Laodicenus audiere. Menodotum autem He-  
 rodotus Ariei filius Tarsensis, Herodo-  
 tum vero Sextus empiricus audi-  
 uit, cuius sunt decē illa volumi-  
 na, aliisque pulcherrima. Por-  
 ro Sextū Saturninus au-  
 diuit cognomento Cy-  
 thenas & ipse  
 empiri-  
 cus.

\*

P DIO G.

DI O G E N I S  
L A E R T I I D E  
P H I L O S O P H O -  
R V M V I T A.

\*

L I B E R . X.

E P I C V R V S.

**E**PICVRVS Neoclis & Cherestratae filius, patria quidem Atheniensis, pago vero Gargettius, ex Philaidarum familia, ut Metrodorus in libro de ingenuitate refert, fuit. Sunt qui illum dicant, & in primis Heraclitus in Sotionis epitome, cum Athenienses Samum sortiti essent, illic nutritum esse, ac demum octauum & decimum agentem etatis annum rursus Athenas concessisse, quo tempore & Xenocrate in Academia, Aristoteles Chalcide scholam habebant. Defuncto autem Alexander Macedone Rege, & Atheniensium sub Perdicca afflictis rebus, Colophonem se ad patrem contulisse. Vbi cum aliquandiu commozatus esset, congregasseque discipulos. Athene-

nas

nas iterum redisse sub Anaxicrate, ibique aliquisque cum cæteris in commune philosophatum esse, deinde seorsum sectam à se vocatam constituisse. Decimoquarto vero ætatis anno philosophiæ sed dare operam cœpisse ipse testis est. Apollodorus autem Epicureus in primo de vita Epicuri, refert illum ad philosophiam secundulisse grammaticos insectantem ac sophistas, quod percontanti quidnam esset apud Hesiodum chaos, exponere non potuissent. Grammaticam vero illum docuisse primum, academum lectis Democriti libris philosophiæ dedisse operam Hermippus auctor est, atque ob id Timonem de illo dixisse:

ὕστατος δύνασιν οὐδεὶς ἔχει τοιούτην Σάμων  
ἀλθών,

Γραμμαδίδαιον αλίδιον αὐτογόνος γεννήσαντος  
έντων. hoc est,

Vltimus ex physicis Samiaque hic Vltimus  
ora,

Præceptor iuuenium & morum formator  
amoenus.

Vna autem cū illo accesserūt ad philosophandū,  
ipso hortante tres ipsius fratres, Neocles, Chæredemus, & Aristobolus, ut ait Philodemus  
Epicureus in x. de philosophorum compositione. Seruus item illius Mus nomine, ut Myronianus refert in legibus historicis capitulis.  
Enimvero Diotimus Stoicus infesto aduersus.

illum animo, acerrimè insectatus est, quinquaginta circumferens impudicas & lascivas, veluti ab Epicuro scriptas, epistolas, easque quæ Chrysippi feruntur, veluti sub eius nomine componens. Posidonius item Stoicus & Nicolaus & Sotion in XII. eorum quæ inscribuntur Dioclis argumenta. Sunt autem ferè XXXIII. & Dionysius Halicarnasseus, vna cum matre aediculas circuisse purgamenta legem, literasque cum patre docuisse mercedis exiguae stipe tradunt. Vnum quoque è fratribus lenocinatum esse, ipsumque Leontia meretrici congredi solitum. Democriti quoque de atomis, Aristippique de voluptate libros ut suos asseruisse: neque fuisse legitimum ciuem, ut Timocrates ait, & Herodotus in libro de pubertate Epicuri, Mithraeq; Lysimachi dispensatori per epistolas fœde adulatum esse, Pæanem illum ac regm appellando. Idomeum itidem & Herodotum atque Timocram qui se adhuc obscurum suaque dogmata illustrarent, per epistolas laudare, eisque ob huc ipsum assentari. Scribens ad Leontiam in epistola id agit, inquiens in hunc modum, παῖς ἀναξ, οὐ mea Leontiola, cuiusmodi me impluit plausus tuā epistolulā cū legerent. Ad Themistam item Leontis uxorem, Quotus enim, inquit, ego sum, nisi vos ad me proficiatis? promptus ipse quounque vos ac Themista

sta

Ita me accersatis irrumperem. Ad Pythoclem vero formosum adolescentem, consumor, inquit, atque deficio, amabilem tuum atque diuinum ad te ingressum operiens. Rursumque ad Themistam scribens, monere ipsam arbitratur, ut Theodotus in quarto aduersus Epicurum libro ait. Alijs item compluribus meretricibus scribit, & Leontiae in primis, quam & Metrodorus amarit. In libro quoque de finibus sic loquitur: Nam equidem nihil habeo quod bonum intelligam, si saporum voluptates, & quae ex Venereis constant, & quae auribus percipiuntur, quaeque ex formae venustate blandiuntur oculis, auferam. Scribit item in epistola ad Pythoclem, Omnem autem disciplinam, & fortunati, fugite. Epictetus quoque ut lascivius loquentem surgillat, maximisque probris incessit. Timocrates item in his quae inscribuntur de laetitia, Metrodori frater, ipsiusque discipulus, eius relicta schola bis illum diebus singulis vomere solitum est nimis delicijs solutum refert, seq; ipsum narrat vix effugere potuisse nocturnam illam philosophiam, arcanamque illam conuentiunculam. Epicurus quoque multa in oratione peccare, atque in vita longe plura, corporeq; adeo miserabiliter affectum, ut multos annos consurgere e sella nequuerit: minam interim quotidie in cibos consumere,

ut ipse in epistola ad Leontiam scribit, atque  
 in eis quas ad Mitylenenses philosophos scri-  
 psit. Congredique illi vna cum Metrodoro &  
 scorta alia, Marmariū, & Hediam, Erotium,  
 & Nicidium: in eis quoque voluminibus que  
 de natura scripsit triginta quinque numero,  
 complura huiusmodi inserere, contrariaque  
 in ipsis alijs quidem multis, Nausiphani vero  
 in primis scribere, ita ferè ad verbum dicens,  
 Sed habuit ille, velut parturiens ab ore iactan-  
 tiam sophisticam, quemadmodum & alijs com-  
 plures ex mancipiorum numero. Ipsūmque  
 Epicurum in epistolis ista de Nausiphane di-  
 cere. Adduxit illum in eiusmodi animi ex-  
 cessum, ut ne maledictis impeteretur, magi-  
 strumq; inuocaret,  $\omega\lambda\sigma\mu\alpha$  quoque ipsum  
 ac deceptorem, & scortum ac sine literis vo-  
 cabat. Platonis item sectatores, Dionysij assen-  
 tatores: Platonem quoque ipsum aureum, Aris-  
 stotelem prodigum, qui paterna substantia  
 consumpta militasset, & pharmaca vendidis-  
 set. Appellabat baiulum Protagoram, & libra-  
 rium ac scribam Democritum, qui in comedissa-  
 tionibus vixisset, literasque docuisse. Hera-  
 glitum quoque νυκτίλιον, id est, merobibum.  
 Democritum Lerocritum, & Antidorum σω-  
 ριδηγόν. Cyzicenos inimicos Græciæ, & diale-  
 ticos nimium inuidos. Pyrrhonem quoque  
 indectum & imperitum appellabat. Sed hi  
 profect

profectò insaniunt. Namque viri huius aduersus quos suis incredibilem gratitudinem per multi testantur: patria item quæ statuis æres illum honorauit: amici quoque tam multi, ut eos ne vrbes quidem integræ capere posint: familiares præterea omnes ac discipuli quos illius dogmaticæ Syrenes occuparunt: præter unum Metrodorum Stratonicensem, qui ab illo se ad Carneadem contulit: cui forte grauis erat viri incomparabilis & imensa bonitas, illiusque scholæ perpetua successio: quæ cæteris ferme omnibus deficentibus sola perstittit: perpetuis vicibus discipulis sibi inuicem succendentibus. Summa præterea in parentes pietas, atque præcipua in fratres beneficentia, mansuetudineque in seruos, quemadmodum & ex eius testamentis liquet, & quod secum illi vna philosophati sunt, ex quibus tamē clarissimus fuit is quem prædiximus. Eximia (ut in summa complectar) eius in omnes humanitas fuit. Nam quid de cultu in deos, et de amicitia aduersus patriam dicam, quam constantissime usque ad finem tenuit? quippe qui per summam modestiam ad Rempublic accedere noluit. Et cum difficilima tempora tunc Græciam premerent, semper ibi perseuerauit, bis aut ter solū ad Ioniæ loca profectus, ad amicos qui ad illum vndique numerosi-

semiconueniebant, ac una cum illo in horto  
vivebant, ut ait etiam Apollodorus, quem  
et octoginta minis comperauit. Porro Diocles in  
tertio \* incursionis libro illos ait frugalissimis  
et simplicissimis cibis vixisse. Parcissimo enim,  
inquit, vini poculo contenti erant, omnisque  
aqua illis ad potum cedebat. Nolebat autem  
Epicurus sectatores suos in commune opes de-  
ponere veluti Pythagoras, qui communia om-  
nia amicorum dicebat. Nam id (inquit) eo-  
rum qui diffiderent potius fuit quam amico-  
rum. Ipse quoque in epistolis aqua tantum &  
\* autem \* cibario pane se contentum esse testatur, &  
mitte, inquit, mihi casei uero gaudion, ut cum epo-  
lari pretiosius voluero possim. Huiusmodi il-  
lius vita fuit qui voluptatem finem asserit,  
quem Athenaeus ita suo laudauit epigram-  
mate:

αὐθρωποι μοχθᾶτε τί χέργονα, οὐδὲ διὰ νίγρα  
ἄσωλητον νεκύειν αὔρχετε καὶ πολέμωρ;  
Τῆς φύσις ὅτε ὁ πλάστη ὁρον τινὰ βαῖον ἵπι-  
σχει

Αἰ γνωτοὶ νρίσκες ταῦτα ἀπέραντον ὄδόν.  
Τὸ το νικητῆρι πιστὸν τέκνοντο παρὰ μυστῶν  
ἴκλυσθε, οὐ πυθῆσθε οὐδὲ ιστῶν πιπόδων.

hoc est,

Quis furor, o ciues, ut vos ob vile lucellum  
Rixas, & bellum follicitatis atrocis?

Nam

Nam natura opibus facile est contenta pueris.

Contenta nullis ambitio est opibus.

Hoc Epicurus ait, dulces quem nempe causae,

Aut Pythus tripodes edocuere sacri.

Sciemus id manifestius in sequentibus, ex dogmatibus & ex verbis eius. Maximè vero, auctore Diocle, ex antiquis amplectebatur Anaxagoram, et si in quibusdam illi contradixerit. Archelaum quoque Socratis magistrum. Exercebat, inquit, discipulos ut etiam memoriter tenerent ipsius scripta. Hunc Apollodorus in chronicis Nausiphonem & Praxiphanem audisse tradit. Verum hoc ille defensio non dixit in ea quæ extat eius ad Eurydicum epistola. Sed neque Leucippum aliquem philosophum fuisse ait neque ipse neque Hermachus, quem Democriti fuisse præceptorem, cum alijs tradunt, tum etiam Apollodorus Epicureus. Ceterum Demetrius Magnesius Xenocratis eum quoque auditorem fuisse assertit. Utitur autem in rebus vocabulis propriis, quæ quoniam simplicissima sunt ea Aristophanes grammaticus taxat. Adeò autem apertus dictione fuit, ut in libro de oratoria, nihil aliud quam perspicuitatem orationis inquirendum ac persequendum moneret. Atque in epistolis ubi ceteri scribebant χαίρω ipse

ipse sūnpāt̄en, & honestē viuere præclarum est. Alij tradunt in vita Epicuri normam illum scripsisse de Nausiphaniis tripode, cuius fuisse auditorem tradunt, & Pamphili Platonici in Samo, & cœpisse duodecimum agen- tem ætatis annum philosophiæ operam dare. circiter tricesimum secundum scholæ præfui- se. Natus est autem, inquit Apollodorus in chronicis, centesimæ nonæ olympiadis anno ter- tio, sub Sosigene principe, mensis Ianuarij se- ptimo, septem annis post Platonis obitum. Cùm verò trigintaduorum esset annorum, primùm Mitylenæ & Lampsaci scholam instituit an- nis quinque, demum Athenas migravit, ubi diem obiit anno secundo centesimæ septimæ olympiadis, archonte Pytharato, cùm septua- ginta & duos vitæ impleisset annos. Successit illi in administratione scholæ Hermachus A- gemarchi filius Mitylenæus. Obiisse calculo vrinæ exitum impediente Hermachus in epi- stolis ait, morbo quatuordecim diebus fatiga- tum. Quo etiam tempore tradit Hermippus descendisse illum in peluim æream aquis ca- lentibus plenam, petisséque merum sibi ad sor- bendum dari, atque monentem amicos ut i- pius decretorum memores essent, inter verba defecisse. Est autem in eum quod scripsimus epigramma in hunc modum:

Xaip.

Χάρητε οὐ μίμναδε τὰ δόγματα. τὸτ'

**Επίκλησις**

ὑπατον ἐπε φίλοις οἵσιν ἀποφθίμων.  
Θρυλὸς πύρον γένεσιν δε οὐ τὸ ἄνγαλον  
ἰσπασχεν, εἰτ' αἱδῶν ψυχὴν ἐπεσπάσατο.

hoc est,

Hoc moriens caris Epicurus dixit amicis,

Dogmatis ὁ memores usque valete mei.

Qui calidam ingressus peluim, sitientius  
hausit

. suave merum, hinc stygias ebrius ha-  
susit aquas.

Hæc viri vita, hic finis fuit. Testamentum  
quoque ipsius legimus. Mea omnia Amyno-  
macho Philocratis filio Batithæ do, Timo-  
cratique Demetrij filio Potamio, secundum  
eam quæ in Metroo scripta est utrique fa-  
ctam donationem, ea conditione ut hortum  
quidem, & quæ in illo sunt Hermachus Age-  
marchi filio Mityleneo assignent, eisque qui  
cum illo vna philosophantur & alijs philo-  
sophiæ successoribus quos reliquerit Herma-  
chus, ut in eo philosophiæ dare operam possint.  
Ut que semper hi qui à nostro nomine philo-  
sophi appellantur perdurent, Amynomacho  
& Timocrati eam quæ in horto est scholam  
depositi iure commendo, ipsorumque poste-  
ris. Cauebunt autem ipsi mandabuntque  
hæredibus hortum illum seruent, quemad-  
modum

modum & ipsi, tradantque philosophantibus  
ex nostro nomine. Porro domum qua est in Me-  
lite, dabunt Amynomachus, & Timocrates  
Hermacho inhabitandam, unaque his qui se-  
cum philosophantur quandiu Hermachus vi-  
xerit. Ex earum autem rerum redditibus que  
a nobis legatæ sunt Amynomacho, & Timo-  
crati, quantum fieri possit cum Hermacho di-  
vidant, curent ut natalis dies parentibus &  
fratribus ac nobis quotannis solenniter aga-  
tur intra diem decimam Ianuarij, ut etiam  
in conuentu solenni eorum qui nobiscum phi-  
losophantur, cuiusque mensis vicesima die in  
nostram & Metrodori ordino. Curent quo-  
que diem Polyæni, Iulio mense: insuper curent  
diem fratrum, decembri, sicut & nos feci-  
mus. Cura autem sit Amynomacho & Ti-  
mocrati, Metrodori filium Epicurum filium  
que Polyæni educare, dum philosophantur, &  
cum Hermacho degunt. Similiter & Metro-  
dori filiae curam habeant, & cum ad etatem  
peruenerit, tradant eam viro quem elegerit  
Hermacus, ex his qui secum philosophan-  
tur, sit'que illa obtemperans, & pareat Her-  
macho. Dent autem Amynomachus & Ti-  
mocrates ex redditibus nostris in cibum his sin-  
gulo quoque anno, ut ipsis quam commodissi-  
mè fieri posse videbitur, id cum Hermacho  
deliberantes. Faciant item secum reddituum  
domini

dominum Hermachum, ut ex eius consilio qui nobiscum consenuit in philosophia, princepsq; relictus est scholæ nostræ fiant singula. Dotem verò puellæ cùm ad annos nubiles venierit, dare curabunt Amynomachus & Timocrates, quantum eis satis esse videbitur ex bonis auferentes, cōmunicato prius cum Hermacho consilio. Curam item habeant Nicanoris quemadmodum & nos ipsi, ut quotquot nobiscum philosophati sunt, atque res suas in communem usum contulerunt, omnemque alacritatem ostendentes, nobiscum in philosophiæ studijs consenuerunt, pro modulo facultatum nostrarum nulla re quæ ad viētum necessaria est, egeant. Libros autem omnes nostros Hermacho tradant. Quod siquid humandum Hermacho contigerit prius quam Metodori liberi ad etatem perueniant, curæ sit Amynomacho & Timocrati, ut liberaliter illis eduentur, accipiāntque ex facultatibus nostris quæcunque illis erunt necessaria, curāmque cæterarum rerum, ut à nobis institutum est agant, ut singula quantum fieri licet fiant. Ex seruis autem liberos dimitto Murem, Niciam, & Lyconem: Phædrion item dimitto liberam. Iam verò moriens scribit ad Idomeum epistolam huiusmodi,

CVM ageremus vitæ beatum, & eundem si premium diem, scribebamus hac. Tanta autem

autem vis morbi vrgebat vesicæ, & viscerum,  
 vt nihil ad eorum magnitudinem posset acce-  
 dere. Opponebatur tamen his omnibus animi  
*lætitia*, quam capiebam, memor rationum in-  
 uentorūmque nostrorum. Sed tu , vt dignum  
 est, tua erga me & erga philosophiam volun-  
 tate ab adolescentulo suscepta, fac vt Metro-  
 dorit ueare liberos. Hoc illius extremum te-  
 stamentum fuit. Fuerunt autem illi discipuli  
 plurimi egregij, & sapientissimi, Metrodorus  
 Atheniensis Timocrates, & Sandes Lampsa-  
 cenus , qui Metrodorus ex quo agnouit vi-  
 rum, ab eo nunquam discessit, nisi tantum sex  
 menses , quibus domum profectus denuò ad  
 illum reuersus est. Fuit autem vir per omnia

\* προνύμια. bonus, quemadmodum & Epicurus in \* præ-  
 cipuis scribit. Attestatur autem in tertio , &  
 Timocrates. Huiusmodi autem cūm esset, so-  
 rorem etiam Batidem Idomeneo tradit uxo-  
 rem. Leontia Attica meretrice assumpta pro  
 concubina vsus est. Erat autem intrepidus  
 aduersus turbationes omnes atque mortem,  
 sicut Epicurus in primo Metrodoro tradit.  
 Aiuit illum septē annis ante Epicurum obiüs-  
 se diem, quinquagesimum & tertium agētem  
 etatis annum. Ipse autem Epicurus, in ijs quæ  
 recitauimus testamentis ipsius , vt vita prius  
 functi filiorum curam haberi mandat. Ha-  
 buit autem & prædictum familiarem quen-  
 dam:

dam Metrodori fratrem Timocratem. Porro Metrodorus hos scripsit libros, Ad medicos tres, ad Timocratem de sensibus; de magnificientia, de morbo Epicuri, aduersus dialeticos, aduersus sophistas nouem, de itinere ad sapientiam, de mutatione, de diuitijs, aduersus Democritum, de nobilitate. Fuit & Polyænus quidam Athenodori filius Lampsacenus modestus & amabilis, ut Philodemus ait. Successor item eius Hermachus Agemachi filius, Mitylenæus, vir insignis, patre quidem paupere, at principio oratoria deditus. Fervuntur & huius pulcherrima ista monumeta, de Empedocle epistolæ vigintiduæ, de disciplinis aduersus Platonem, aduersus Aristotelem. Obiit autem apud Lysiam, vir sanè (ut diximus) illustris. Leonteus itidem Lampsacenus, eiusque coniux Themista, ad quam etiam scribit Epicurus. Colotes quoque & Idomeneus & ipsi Lampsaceni. Atque isti quidem nobiliores ex Epicuri ludo fuere, adiecto, & Polystrato successore Hermachi, cui succedit Dionysius, cui Basilides. Apollodorus quoque nuptiis & dictus, clarus fuit, qui ultra quadringenta volumina cōscripsit. Duo quoque Alexandrini Ptolemai Melas, atque Leucus. Zeno quoque Sidonius Apollodori auditor, qui infinita scripsit. Demetrius etiam cognomento Lacon, ac Diogenes.